
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1825 - Edição Extra 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Segunda-feira, 04 de Março de 2024

DIARIO OFICIAL´

PORTARIA Nº 528/2024

P O R T A R I A  Nº 529/2024

PORTARIA Nº. 023/2024 – FAEC

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA

Presidente da FAEC

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Retificar a Portaria nº: 498/2024, publicada no Diário 

Oficial de 23/02/2024, Edição nº: 1819, página 3, nos 
seguintes teores:

Onde se lê:
• - CONSIDERANDO que o senhor J. F. V. G., pai 

da servidora, foi submetido a cirurgia no dia 08/02/2024, 
necessitando de ajuda de terceiros.

 Leia-se:
• - CONSIDERANDO que a senhora J. F. V. G., mãe 

da servidora, foi submetida a cirurgia no dia 08/02/2024, 
necessitando de ajuda de terceiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de março de 2024.

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições legais ...

CONSIDERANDO o item 5 do Edital Nº 004 / 2023 
- PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA CULTURA 
POPULAR E TRADICIONAL DE ARAGUARI JOSÉ 
RODRIGUES CAETANO “SÔ NUZUCA”;

CONSIDERANDO o item 6, 7 e 8, avaliação, seleção 
e credenciamento respectivamente, do Edital Nº 004 / 
2023 - PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA CULTURA 
POPULAR E TRADICIONAL DE ARAGUARI JOSÉ 
RODRIGUES CAETANO “SÔ NUZUCA”;

RESOLVE:
Art. 1°. Fica ratificada a lista de inscritos no Edital Nº 004 

/ 2023 - PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA CULTURA 
POPULAR E TRADICIONAL DE ARAGUARI JOSÉ 
RODRIGUES CAETANO “SÔ NUZUCA”, conforme anexo 
I desta portaria:

I – A lista de que trata esta portaria será ordenada por 
faixa e inscritos aptos e inaptos conforme documentação de 
inscrição enviada pelos proponentes.

Art. 2°. Ficam desde já comunicados que os 
INSCRITOS INAPTOS DE TODAS AS FAIXAS, deverão 
comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias, para verificação 
das inconsistências e apresentação de recurso, nos 
termos do Edital e da documentação solicitada no ANEXO 
I- CHECK LIST DOCUMENTAÇÃO junto a FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC.

Parágrafo único. Dispensado o período expresso no 
caput do Artigo o proponente que permanecer inapto será 
desclassificado.

Art. 3°. A presente Portaria será afixada no quadro de 
avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, onde o mesmo será exposto.

Art. 4°. A presente Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
em 29 de fevereiro de 2024.

ANEXO I

LISTA DE INSCRITOS APTOS FAIXA 1 - Prêmio para 
Mestres e Mestras da Cultura Popular e Tradicional de 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
 Art. 1º - Exonerar o Sr. RIBERTO DE SOUSA JÚNIOR, 

matrícula nº 258.549, do cargo de Subsecretário Municipal 
de Atenção à Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 1º de março de 2024.

Retificar a Portaria nº: 498/2024, publicada no 
Diário Oficial de 23/02/2024, Edição nº: 1819, 
página 3, nos seguintes teores:

“Ratifica a lista de inscritos, aptos e inaptos, do 
edital 004/2023 -Prêmio Mestres e Mestras da 

“Exonera a pessoa que menciona”

FAEC

Cultura Popular e Tradicional de Araguari José 
Rodrigues Caetano “Sô Nuzuca” nos termos da 
Lei Complementar Federal nº 195, de 08 de julho 
de 2022 (LEI PAULO GUSTAVO - LPG)”.

Araguari, segmento: CAPITÃO OU REPRESENTANTE 
DE CONGADA, MOÇANBIQUE OU CATOPÉS, no valor 
de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) divididos em 
15 (quinze) prêmios individuais no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais) cada.

01- Nome do Proponente: Antônio Carlos Ferreira 
Proposta: Moçambique Dourado 
02-Nome do Proponente: Jeferson Jorge da Silva 
Proposta: Capitão e suas Tradições
LISTA DE INSCRITOS INAPTOS FAIXA 1 - Prêmio 

para Mestres e Mestras da Cultura Popular e Tradicional 
de Araguari, segmento: CAPITÃO OU REPRESENTANTE 
DE CONGADA, MOÇANBIQUE OU CATOPÉS, no valor 
de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) divididos em 
15 (quinze) prêmios individuais no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais) cada.

01-Nome do Proponente: Nicolas Pereira Santos 
Machado 

Proposta: Congo Verde Nossa História 
02-Nome do Proponente: Antônio Lucas dos Santos
Proposta: Treze de maio 
03-Nome do Proponente: Lucélia Valério 
Proposta: Congo Nossa Senhora da Guia 
04-Nome do Proponente: Ivanilda Mendes Vicente 
Proposta: Moçambique Sainha Azul 
05-Nome do Proponente: Luiz Eduardo Fernandes de 

Carvalho 
Proposta: Santa Isabel do Futuro 
06-Nome do Proponente: Rodrigo Jardim 
Proposta: Capitão Rodrigo 
07-Nome do Proponente: Nayara Vanessa da Silva
Proposta: Festa de Congados em Louvor a São 

Benedito 
LISTA DE INSCRITOS APTOS FAIXA 2 - Prêmio para 

Mestres e Mestras da Cultura Popular e Tradicional de 
Araguari, segmento: CAPITÃES DE FOLIA DE REIS, no 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) divididos em 06 (seis) 
prêmios individuais no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
cada.

NÃO TEVE ADESÃO
LISTA DE INSCRITOS APTOS FAIXA 3 - Prêmio para 

Mestres e Mestras da Cultura Popular e Tradicional de 
Araguari, segmento: MESTRE, CONTRA MESTRE OU 
PROFESSOR DE CAPOEIRA, desde que representante 
de escola de ensino da arte com no mínimo 5 (cinco) 
alunos, conforme, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais) divididos em 09 (nove) prêmios individuais no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) cada.

-
LISTA DE INSCRITOS INAPTOS FAIXA 3 - Prêmio 



Segunda-feira, 04 de Março de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1825 - Edição Extra  (14)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2024 

AVISO DE DISPENSA N° 005/2024 

RESULTADO DO PROCESSO DE ELEIÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO nº 028/2024, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
014/2024. CONTRATADO: EM CENA PRODUÇÕES 
E EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA (EM CENA GRUPO 
DE TEATRO), CNPJ:14.323.987/0001-90. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DO GRUPO EM CENA PRODUÇÕES 
E EVENTOS ARTÍSTICOS PARA APRESENTAÇÃO DO 
ESPETÁCULO “STAND UP EMCENA” A SER REALIZADO 
DURANTE O MÊS DE MARÇO DE 2024 NO MUNICIPIO 
DE ARAGUARI-MG CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, com 
fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. Vigência: 29/02/2024 a 
29/03/2024. Valor Total: R$ 67.500,00 (Sessenta e sete mil 
e quinhentos reais), Detalhamento do valor global: Cachês 
artísticos: R$ 35.000,00, Transporte aéreo: R$ 4.200,00, 
Traslado e deslocamentos: R$ 550,00, Produção local: 

Processo Administrativo nº 012/2024
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA - FAEC, manifesta interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias 
úteis, nos termos do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 
01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a 
Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a AQUISIÇÃO DE COMPONENTES E 
INSUMOS, AR CONDICIONADO, MODULO E PLACA 
SOLAR OBJETIVANDO A INSTALAÇÃO NO MICRO 
ÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE A8 ON - PLACA: 
HMM-9469 PERTENCENTE À FROTA DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, 
conforme termo de referência, publicado e conferido que 
consta no site oficial www.faec.araguari.mg.gov.br. Os 
interessados deverão encaminhar proposta de preço para 
o e-mail: licitacoesecompras@faec.araguari.mg.gov.br ou 
protocolo físico no departamento de compras no endereço 
Rua Virgílio de Melo Franco, n°11, Centro – CEP.:38440.114 
– Araguari/MG, -Fone: (034) 3690-3220, no prazo de até 
03 (três) dias a contar desta publicação.  Araguari/MG, 
01 de março de 2024. Diogo Machado Cunha e Sousa – 
Presidente da FAEC.

RESULTADO DO PROCESSO DE ELEIÇÃO 
DOS CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA 
SOCIEDADE CIVIL QUE IRÃO COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE ARAGUARI-MG/ BIÊNIO 2024/2026 - Edital 1/2024.

A - REPRESENTANTE DO SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM ABRIGO, CASA 
LAR OU CASA DE PASSAGEM. 

Candidato Numero de votos
Abrigo Cristo Rei - Vanusa Martins Xavier Fernandes 

Suplente - 24 VOTOS
Conselho Central de Araguari da Sociedade São 

Vicente de Paulo -  
Alair Maria Silva Fernandes Titular- 41 votos
Nulo  0
Branco 2
B – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE 

ATENDIMENTO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA.
Candidato
 Numero de votos
 APAE - Leonardo Robson de Mendonça Júnior 

Titular – 37 votos
APAE - Jesiane Souza Vieira Suplente – 26 votos
Nulo 0
Branco 4
C - REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE 

ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE.
Candidato  Numero de Votos
Seara Espírita Missionários de Alah - Silmar José 

Montes 19 - votos
Beneficência Evangélica Araguarina - 
Sônia Maria Carrijo Sales Titular – 24 votos
Sementear – Publio Carísio de Paula Sup len te 

-22 votos

para Mestres e Mestras da Cultura Popular e Tradicional 
de Araguari, segmento: MESTRE, CONTRA MESTRE OU 
PROFESSOR DE CAPOEIRA, desde que representante 
de escola de ensino da arte com no mínimo 5 (cinco) 
alunos, conforme, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais) divididos em 09 (nove) prêmios individuais no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) cada.

01-Nome do Proponente: Ederson Campos França
Proposta: Movimento Brasileiro de Capoeira 
02-Nome do Proponente: Danilo dos Reis Miranda
Proposta: Ubuntucapoeira: Promovendo Saúde e Bem-

Estar na Terceira Idade – Vem que tem balanço 
03-Nome do Proponente: Carlos César da Silva 
Proposta: Hungo Capoeira 2024
04- Nome do Proponente: Fabrício Flávio da Silva 
Proposta: Fabricio Flavio da Silva
LISTA DE INSCRITOS APTOS FAIXA 4 - Prêmio 

para Mestres e Mestras da Cultura Popular e Tradicional 
de Araguari, segmento: PAIS DE SANTO, MÃES DE 
SANTO, ZELADOR (A) DE CASA DE AXÉ, desde que 
representante maior de um egbés/kwes/abassás/terreiros 
ou da denominação que se der a Casa/Comunidade/
Terreiro/Tenda que prática o culto de religião de matriz 
africana, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 
divididos em 30 (trinta) prêmios individuais no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais) cada

-
LISTA DE INSCRITOS INAPTOS FAIXA 4 - Prêmio 

para Mestres e Mestras da Cultura Popular e Tradicional 
de Araguari, segmento: PAIS DE SANTO, MÃES DE 
SANTO, ZELADOR (A) DE CASA DE AXÉ, desde que 
representante maior de um egbés/kwes/abassás/terreiros 
ou da denominação que se der a Casa/Comunidade/
Terreiro/Tenda que prática o culto de religião de matriz 
africana, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 
divididos em 30 (trinta) prêmios individuais no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais) cada

01-Nome do Proponente: João Batista da Silva
Proposta: Terreiro do Pai Batista
02-Nome do Proponente: Juarez Bento de Castro 
Proposta: Regularização Jurídico Fiscal da Casa 

Umbandista Maria Madalena 
03-Nome do Proponente: Lidiane Jacque Delfino 

Caetano 
Proposta: Regularização Jurídica do Ile Axé Oya 

Cabocla Jurema 7 Fechas 
Propostas Desclassificadas por irregularidades.
Nome do Proponente: Jaine Angélica da Silva 
Proposta: Mãe de Santo Jaine Angelica
Parecer:
De acordo com o ANEXO IV enviado pelo proponente, 

existem 02 (duas) propostas com representantes da 
“TENDA UMBANDISTA SÃO LÁZARO”, e conforme 
edital, a primeira proposta postada foi considerada válida 
e a segunda da proponente supracitada foi desclassifica. 
Portanto, a proposta de Jaine Angélica da Silva com 
data de envio 16/02/2024, como representante da Tenda 
Umbandista São Lázaro está desclassificada.

R$12.000,00, Hospedagem dos artistas e equipe técnica: 
R$650,00, Alimentação dos artistas e equipe técnica: 
R$1.350,00, Materiais gráficos / Outdoor: R$1.530,00, 
Criação de artes: R$1.600,00, Impulsionamentos em redes 
sociais: R$ 1.120,00, Camarim: R$500,00, Cenografia: 
R$ 700,00, Equipe técnica: R$ 1.500,00, Recepcionistas/ 
Bilheteria/ Controle de público: R$800,00, Encargos e 
tributos; R$6.000,00. Valor total: R$ 67.500,00 (Sessenta e 
sete mil e quinhentos reais), nos termos do § 2º do art. 94 
da Lei n. º 14.133/2021. Araguari, 29 de fevereiro de 2024. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa.

CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nulo 1
Branco 1
D – REPRESENTANTES DE ENTIDADES E OU 

PROGRAMAS E SERVIÇOS DE ASSISTENCIA SOCIAL
Candidato Numero de votos
Associação Casa de Davi - Luciano Sabino da Silva 

Suplente - 28 votos
Associação Grupo Semente de Esperança - Claudice 

de Fátima Faria Titular - 39 votos
Projeto de Assistência Familiar – Fome Zero da 

Associação Passos Retos - Deuzilene Lopes das Graças 
 16 - votos

Rotary Club de Araguari Sul - Aguinaldo Garcia 
Suplente -16 votos

Serviço Evangélico de Reabilitação – Viviane Marques 
de Oliveira Souza Titular -  30 votos

Nulo 0
Branco 0
Marcou apenas um candidato 5
E- REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA 

ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Candidato Numero de votos
Ariadne Guimarães GhenovPmenta - CRAS IV
 Titular –23 votos
Christiane Alves Oliva Batista - Vigilância 

Socioassistencial Suplente – 14 votos
Esmeraldo Arcanjo Nonato - Casa de Adulão 11- 

votos
Márcia Regina de Souza - Equipe Volante 09 - votos
Wilza Assunção Braz - CRAS III  06 - votos
Nulo 03
Branco 01
F – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUAS
Candidato Numero de votos
Matheus Felipe Naves de Oliveira - BPC Deficiente - 

CRAS IV  Suplente - 25 votos
Rosangela Sobreira da Silva - BPC Idosa - CRAS IV  

13 votos
Rosemeire Aparecida Carneiro - BPC Deficiente - 

CRAS I   Titular - 25 votos
Laiz Martins Malaquias - Bolsa Família - CRAS I -  

Faltou e não justificou. Desclassificada - 4 votos
Natalícia Cristina de Jesus - CRAS III - Desistiu
Lindamara de Fátima Miranda de Paulo - CRAS II  1 6 

votos
Cristiano Aparecido Pereira - Casa de Adulão 

Suplente - 17 votos
Luciana Valério - CRAS V Titular - 25 votos
Nulo 00
Branco 02
Marcou apenas um candidato 07

Araguari, 29 de fevereiro de 2024.

Ivaldo Vasconcelos Goes
Presidente do CMAS


		2024-03-04T10:09:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




